№

25RS0№-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» января 2025 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи С.В. Качан,

при секретаре судебного заседания Коваленко О.Ю., помощнике судьи Литвинове А.В.,

с участием государственных обвинителей – Бельвебер Г.Н., Ляпина А.Г., Сураева С.В., Баштакова А.Н.,

защитника, адвоката Алимова А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования высшего, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего, судимого:

27.09.2022 Шкотовским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ к 8 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 4 853 400 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 5 лет;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

получившего копию обвинительного заключения 28.06.2024;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Большекаменский» (далее по тексту – МО МВД России «Большекаменский») за № 124 л/с от 14.06.2019 ФИО1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Большекаменский» (далее по тексту – инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский»), то есть являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим, в том числе на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, и в соответствии со ст. ст. 2, 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», п. п. 9.2.8, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.5, 9.3.13, 9.3.14, 9.3.15, 10.1.14, 10.3.1, 10.3.7, 10.3.9, 10.4.30 должностной инструкции инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», утвержденной начальником МО МВД России «Большекаменский» 01.08.2019, имел право и был обязан составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, регулировать дорожное движение, останавливать транспортные средства, проверять идентификационные номера, номера кузова, шасси, двигателя транспортного средства, документы, государственные регистрационные знаки, техническое состояние транспортного средства, запрещать эксплуатацию транспортного средства, задерживать транспортное средство, осматривать транспортное средство и груз, уведомлять в возможно короткие сроки непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения отнесенных к подведомственности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Российской Федерации, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, в период с 03.03.2020 по 12.08.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, в том числе органов внутренних дел, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, получил взятку в виде денег в общей сумме 30 500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей, через посредника Свидетель №1 от Свидетель №15, действующего в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Промавтоприм» (далее по тексту – Общество, ООО «Промавтоприм»), видом деятельности которого, среди прочего, является деятельность автомобильного транспорта и услуги по перевозкам, заинтересованного в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованного в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников, за совершение правонарушений в области дорожного движения, за общее покровительство деятельности ООО «Промавтоприм», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и указанными лицами административных правонарушений в области дорожного движения при следующих обстоятельствах. 

Не ранее 03.03.2020 Свидетель №15, действующий в интересах ООО «Промавтоприм», заинтересованный в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованный в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников, за совершение правонарушений в области дорожного движения, с целью избежать в указанный период возможного привлечения Общества и его работников к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, заведомо зная, что у ранее ему (Свидетель №15) знакомого Свидетель №1 среди сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» есть знакомый, который за материальное вознаграждение, может способствовать в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств ООО «Промавтоприм» и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, посредством телефонной связи связался с Свидетель №1, которого попросил оказать содействие в виде обращения к лицу из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» с просьбой обеспечить непривлечение ООО «Промавтоприм» и его работников к ответственности за возможное совершение административных правонарушений в области дорожного движения, на что Свидетель №1 дал согласие.

После чего, не ранее 03.03.2020, посредством телефонной связи Свидетель №1 связался с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» ФИО1 и обратился с просьбой оказать вышеуказанное содействие Свидетель №15, на что ФИО1 ответил согласием.

Одновременно с этим, не ранее 03.03.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, поручил Свидетель №1 сообщить Свидетель №15 о возможности непривлечения ООО «Промавтоприм» к административной ответственности в области дорожного движения и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края Приморского края, при условии передачи ему (ФИО1) представителями названного Общества через Свидетель №1 взяток в виде денег из расчёта суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство Общества, пребывающее на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края в сутки, за соответствующее бездействие в пользу Общества, договорившись при этом, что представитель ООО «Промавтоприм» посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, ежедневно должен отправлять Свидетель №1 сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, после чего данные сообщения Свидетель №1 должен посредством данных систем мгновенного обмена сообщениями отправлять ФИО1, при этом денежные средства, предназначенные в качестве взятки ФИО1 за совершение им действий и бездействие в пользу ООО «Промавтоприм», а также способствование ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путем не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, из расчёта суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство указанного Общества в сутки будут передаваться Свидетель №1 путём осуществления безналичных переводов представителями ООО «Промавтоприм» на банковский счёт №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, а полученные таким образом денежные средства, Свидетель №1 в последующем должен передавать ФИО1 при личных встречах на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, которыми он (ФИО1) в последующем распорядится по своему усмотрению, при этом часть указанных денежных средств передаст Свидетель №1 за совершенное посредничество во взяточничестве.

После чего Свидетель №1, способствуя ФИО1 в реализации достигнутого между ними соглашения о получении взятки, не ранее 03.03.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, посредством телефонной связи связался с Свидетель №15, действующим в интересах ООО «Промавтоприм», которому сообщил условия ФИО1 за совершение им в пользу ООО «Промавтоприм» действий направленных на непривлечение последним к установленной законом административной ответственности ООО «Промавтоприм» и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, а также способствовании ФИО1, в силу своего служебного положения непривлечению ООО «Промавтоприм» и его работников к указанной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путем не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, на которые Свидетель №15, дал своё согласие.

В дальнейшем, в период с 03.03.2020 по 12.08.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, в целях личного незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, то есть в подрыве безкоррупционной деятельности органов внутренних дел, и нарушение положений нормативно-правовых актов, регулирующих его деятельность, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получая от Свидетель №1 посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества и лицах, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, умышленно не принимал должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Промавтоприм» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, а также оказывал общее покровительство деятельности ООО «Промавтоприм», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» путём отправления указанным сотрудникам посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщений, содержащих сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества и лицах, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, с символами означающими не принятие указанными сотрудниками мер направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Промавтоприм» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, а также изготовил таблички в виде листа формата А4 с текстом «КРИСТАЛЛ», которые передал Свидетель №1 для их последующей передачи представителям ООО «Промавтоприм», чтобы последние раздали указанные таблички работникам ООО «Промавтоприм» в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, чтобы те, в свою очередь, закрепили указанные таблички на лобовых стеклах транспортных средств, осуществляющим перевозку сыпучих грузов в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, что в свою очередь являлось знаком для сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» для непринятия мер к выявлению, предотвращению и пресечению административных правонарушений, совершаемых ООО «Промавтоприм» и его работниками в области дорожного движения, о чём ФИО1 было сообщено указанным сотрудникам, чем обеспечил беспрепятственное перемещение, транспортных средств Общества, а именно грузовых транспортных средств марки «Scania» модели «№» с государственным регистрационным знаком «№», марки «Scania» модели «№» с государственным регистрационным знаком «№», марки «Nissan» модели «Diesel UD» с государственным регистрационным знаком «№», марки «Faw» модели «№» с государственным регистрационным знаком «№» и его работников, путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, непосредственно осуществляющих в указанный период времени перевозку сыпучих грузов на вышеуказанных грузовых транспортных средствах, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, за что получил в период с 03.03.2020 по 12.08.2020 через посредника Свидетель №1 от Свидетель №15, действующего в интересах ООО «Промавтоприм» взятку в виде денег в общей сумме 30 500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей, которые Свидетель №15 перечислил путём осуществления безналичных переводов со своего банковского счета №, открытого 18.02.2018 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт Свидетель №1 №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, и которые (денежные средства) в последующем в указанный период времени Свидетель №1 обналичил через электронный терминал-банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> и передал в период с 03.03.2020 по 12.08.2020 лично ФИО1 в ходе неоднократных встреч, происходивших на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, за совершение действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Промавтоприм» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Промавтоприм» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Промавтоприм», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, которые ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись в последующем полученными денежными средствами по своему усмотрению, то есть получил через посредника взятку в виде денег в значительном размере за действия и бездействие, входящие в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя, а также за общее покровительство.

Он же, назначенный приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Большекаменский» (далее по тексту – МО МВД России «Большекаменский») за № л/с от 14.06.2019 на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Большекаменский» (далее по тексту – инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский»), то есть являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим, в том числе на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, и в соответствии со ст. ст. 2, 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», п. п. 9.2.8, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.5, 9.3.13, 9.3.14, 9.3.15, 10.1.14, 10.3.1, 10.3.7, 10.3.9, 10.4.30 должностной инструкции инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», утвержденной начальником МО МВД России «Большекаменский» 01.08.2019, имевший право и обязанный составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, регулировать дорожное движение, останавливать транспортные средства, проверять идентификационные номера, номера кузова, шасси, двигателя транспортного средства, документы, государственные регистрационные знаки, техническое состояние транспортного средства, запрещать эксплуатацию транспортного средства, задерживать транспортное средство, осматривать транспортное средство и груз, уведомлять в возможно короткие сроки непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения отнесенных к подведомственности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Российской Федерации, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, в том числе органов внутренних дел, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, получил взятку в виде денег в общей сумме 91 500 (девяносто одна тысяча пятьсот) рублей, через посредника Свидетель №1 от Свидетель №17, действующей в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Артемспецавтострой» (далее по тексту – Общество, ООО «Артемспецавтострой»), видом деятельности которого, среди прочего, является деятельность автомобильного транспорта и услуги по перевозкам, заинтересованная в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованная в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, за общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Артемспецавтострой» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения при следующих обстоятельствах. 

Не ранее 02.03.2020 Свидетель №17, действующая в интересах ООО «Артемспецавтострой», заинтересованная в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованная в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, в целях избежания в указанный период возможного привлечения Общества и его работников к административной ответственности за совершение в указанный период указанным Обществом и его работниками указанного административного правонарушения, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, связалась с Свидетель №1, и получив от него сведения, что среди сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» у Свидетель №1 имеется знакомый, который за материальное вознаграждение, может способствовать в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, а также предложение в достижении договоренности между сотрудником ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и Свидетель №17, о даче и получении взятки и непосредственной передачи денежных средств от Свидетель №17 сотруднику ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», за совершение вышеуказанных действий и бездействие, на что последняя согласилась.

После чего, не ранее 02.03.2020, посредством телефонной связи Свидетель №1 связался с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» ФИО1 и обратился с просьбой оказать вышеуказанное содействие Свидетель №17, на что ФИО1 ответил согласием.

Одновременно с этим, не ранее 02.03.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, получив согласие Свидетель №1, поручил последнему сообщить Свидетель №17 о возможности непривлечения ООО «Артемспецавтострой» к административной ответственности в области дорожного движения и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, при условии передачи ему (ФИО1) представителями названного Общества через Свидетель №1 взяток в виде денег из расчёта суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство Общества, пребывающее на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края в сутки, за соответствующее бездействие в пользу Общества, указав при этом, что представитель ООО «Артемспецавтострой» посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, ежедневно должен отправлять Свидетель №1 сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, после чего данные сообщения Свидетель №1 должен посредством данных систем мгновенного обмена сообщениями отправлять ФИО1, при этом денежные средства, предназначенные в качестве взятки ФИО1 за совершение им действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Артемспецавтострой» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Артемспецавтострой» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Артемспецавтострой» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, из расчета суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство указанного Общества в сутки будут передаваться Свидетель №1 путём осуществления безналичных переводов представителями ООО «Артемспецавтострой» на банковский счёт №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, а полученные таким образом денежные средства, Свидетель №1 в последующем должен передавать ФИО1 при личных встречах на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, которыми он (ФИО1) в последующем распорядится по своему усмотрению, при этом часть указанных денежных средств передаст Свидетель №1 за совершенное посредничество во взяточничестве.

После чего Свидетель №1, способствуя ФИО1 в реализации достигнутого между ними соглашения о получении взятки, не ранее 02.03.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, посредством телефонной связи связался с Свидетель №17, действующей в интересах ООО «Артемспецавтострой», которой сообщил условия ФИО1 за совершение им в пользу ООО «Артемспецавтострой», за совершение действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Артемспецавтострой» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Артемспецавтострой» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Артемспецавтострой» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, на которые Свидетель №17, дала своё согласие. 

В дальнейшем, в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, в целях личного незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, то есть в подрыве безкоррупционной деятельности органов внутренних дел, и нарушение положений нормативно-правовых актов, регулирующих его деятельность, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получая от Свидетель №1 посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств ООО «Артемспецавтострой», планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, не принимал должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение Общества с ограниченной ответственностью «Артемспецавтострой» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, а также оказывал общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» путём отправления указанным сотрудникам посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщений, содержащих сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, с символами означающими не принятие указанными сотрудниками мер, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Артемспецавтострой» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, чем обеспечил беспрепятственное перемещение, неустановленных в ходе следствия транспортных средств Общества, путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Артемспецавтострой» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, за что в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, действуя умышленно из корыстных побуждений, получил через посредника Свидетель №1 от Свидетель №17, действующей в интересах ООО «Артемспецавтострой» взятку в виде денег в размере 91 500 (девяносто одна тысяча пятьсот) рублей, лично и через посредника Свидетель №1, за общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Артемспецавтострой» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, которые Свидетель №17 в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, в сумме 59 500 (пятидесяти тысяч пятьсот) рублей, перечислила путём осуществления безналичных переводов со своего банковского счёта №, открытого 06.03.2017 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на банковский счёт Свидетель №1 №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, и которые (денежные средства) в последующем в указанный период Свидетель №1 обналичил через электронный терминал-банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и передал лично, в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, ФИО1 в ходе неоднократных встреч, происходивших на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в размере 32 000 (тридцать две тысячи) рублей, которые Свидетель №17 в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, перечислила путём осуществления безналичных переводов со своего банковского счёта №, открытого 06.03.2017 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счёт №, открытый 12.09.2019 в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя Свидетель №2 неосведомленного о преступном умысле ФИО1, которому соответствует находящаяся в пользовании ФИО1 банковская карта №, то есть в общей сумме 91 500 (девяносто одна тысяча пятьсот) рублей, за совершение действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Артемспецавтострой» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Артемспецавтострой» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Артемспецавтострой», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Промавтоприм» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, которые ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись в последующем полученными денежными средствами по своему усмотрению, то есть получил лично и через посредника взятку в виде денег в значительном размере за действия и бездействие, входящие в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя, а также за общее покровительство.

Он же, назначенный приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Большекаменский» (далее по тексту – МО МВД России «Большекаменский») за № л/с от 14.06.2019 на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Большекаменский» (далее по тексту – инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский»), то есть являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим, в том числе на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, и в соответствии со ст. ст. 2, 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», п. п. 9.2.8, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.5, 9.3.13, 9.3.14, 9.3.15, 10.1.14, 10.3.1, 10.3.7, 10.3.9, 10.4.30 должностной инструкции инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», утвержденной начальником МО МВД России «Большекаменский» 01.08.2019, имевший право и обязанный составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, регулировать дорожное движение, останавливать транспортные средства, проверять идентификационные номера, номера кузова, шасси, двигателя транспортного средства, документы, государственные регистрационные знаки, техническое состояние транспортного средства, запрещать эксплуатацию транспортного средства, задерживать транспортное средство, осматривать транспортное средство и груз, уведомлять в возможно короткие сроки непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения отнесенных к подведомственности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Российской Федерации, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя единым продолжаемым умыслом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, в том числе органов внутренних дел, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, получил взятку в виде денег в общей сумме 50 500 (пятьдесят тысяч пятьсот) рублей, через посредника Свидетель №1 от Свидетель №20, действующего в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Дальневосточная транспортная компания Гарант» (далее по тексту – Общество, ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант»), видом деятельности которого, среди прочего, является деятельность автомобильного транспорта и услуги по перевозкам, заинтересованного в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованного в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, за общее покровительство деятельности ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский», и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения при следующих обстоятельствах. 

Не ранее 02.03.2020 Свидетель №20, действующий в интересах ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», заинтересованный в автоперевозке сыпучих грузов по территориям Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, а также заинтересованный в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств Общества и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, в целях избежания в указанный период возможного привлечения Общества и его неустановленного в ходе следствия работника к административной ответственности за совершение в указанный период указанным Обществом и его работниками указанного административного правонарушения, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, заведомо зная, что среди сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» у Свидетель №1 есть знакомый, который за материальное вознаграждение, может способствовать в беспрепятственной эксплуатации автотранспортных средств ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и непривлечении к установленной законом административной ответственности Общества и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, посредством телефонной связи связался с Свидетель №1, которого попросил оказать содействие в виде обращения к знакомому Свидетель №1 из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» с просьбой обеспечить непривлечение ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников к ответственности за возможное совершение административных правонарушений, в области дорожного движения, на что Свидетель №1 дал согласие. 

После чего, не ранее 02.03.2020, посредством телефонной связи Свидетель №1 связался с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» ФИО1 и обратился с просьбой оказать вышеуказанное содействие Свидетель №20, на что ФИО1 ответил согласием. 

Одновременно с этим, не ранее 02.03.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, получив согласие Свидетель №1, поручил последнему сообщить Свидетель №20 о возможности непривлечения ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» к административной ответственности в области дорожного движения и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, при условии передачи ему (ФИО1) представителями названного Общества через Свидетель №1 взяток в виде денег из расчета суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство Общества, пребывающее на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края в сутки, за соответствующие действия, выраженные в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, указав при этом, что представитель ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, ежедневно должен отправлять Свидетель №1 сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, после чего данные сообщения Свидетель №1 должен посредством данных систем мгновенного обмена сообщениями отправлять ФИО1, при этом денежные средства, предназначенные в качестве взятки ФИО1 за совершение им действий и бездействие в пользу ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, из расчета суммы не менее 500 (пятьсот) рублей за одно транспортное средство указанного Общества в сутки будут передаваться Свидетель №1 путём осуществления безналичных переводов представителями ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» на банковский счёт №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, а полученные таким образом денежные средства, Свидетель №1 в последующем должен передавать ФИО1 при личных встречах на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, которыми он (ФИО1) в последующем распорядится по своему усмотрению, при этом часть указанных денежных средств передаст Свидетель №1 за совершенное посредничество во взяточничестве.

После чего Свидетель №1, способствуя ФИО1 в реализации достигнутого между ними соглашения о получении взятки, не ранее 03.02.2020, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, посредством телефонной связи связался с Свидетель №20, действующим в интересах ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», которому сообщил условия ФИО1 за совершение им в пользу ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «Кристалл» и последующей их передачей водителям ООО «ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант»» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие в виде непривлечения последним к установленной законом административной ответственности ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников за совершение правонарушений в области дорожного движения, а также способствовании ФИО1, в силу своего служебного положения непривлечению ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников к указанной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, на которые ФИО15, дал своё согласие. 

В дальнейшем, в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, ФИО1, находясь на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, в том числе будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, в целях личного незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законных интересов граждан, общества и государства, выражающегося в дискредитации государственных органов, то есть в подрыве безкоррупционной деятельности органов внутренних дел, и нарушение положений нормативно-правовых актов, регулирующих его деятельность, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получая от Свидетель №1 посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщения, содержащее сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, умышленно не принимал должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение Общества с ограниченной ответственностью «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, а также оказывал общее покровительство деятельности ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» путём отправления указанным сотрудникам посредством систем мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой связи и видеосвязи, сообщений, содержащих сведения о государственных регистрационных знаках транспортных средств Общества, планируемых к осуществлению перевозок сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, с символами означающими не принятие указанными сотрудниками мер направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работников к административной ответственности за совершаемые правонарушения в области дорожного движения, а также в неустановленном следствием месте и способом изготовил таблички в виде листа формата А4 с текстом «КРИСТАЛЛ», которые передал Свидетель №1 для их последующей передачи представителям ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», чтобы последние раздали указанные таблички работникам ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» непосредственно осуществляющим перевозку сыпучих грузов, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица, на территории Шкотовского района, городского округа Большой Камень Приморского края, чтобы те, в свою очередь, закрепили указанные таблички на лобовых стеклах транспортных средств Общества, что в свою очередь являлось знаком для сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» для непринятия мер к выявлению, предотвращению и пресечению административных правонарушений, совершаемых работниками ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» в области дорожного движения, о чем ФИО1 было сообщено указанным сотрудникам, чем обеспечил беспрепятственное перемещение, транспортных средств Общества, а именно грузовых транспортных средств марки «Volvo» модели «FM TRUCK 8x4» с государственным регистрационным знаком «№», марки «Volvo» модели «№» с государственным регистрационным знаком «№» и его работников, путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, непосредственно осуществляющих в указанный период перевозку сыпучих грузов на вышеуказанных грузовых транспортных средствах, в рамках предпринимательской деятельности указанного юридического лица по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края, путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, за что в период с 02.03.2020 по 12.08.2020 получил через посредника Свидетель №1 от Свидетель №20, действующего в интересах ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» взятку в виде денег в общей сумме 50 500 (пятьдесят тысяч пятьсот) рублей, которые в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, Свидетель №20 перечислил путём осуществления безналичных переводов со своего банковского счёта №, открытого 26.08.2017 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счёт Свидетель №1 №, открытый 16.03.2015 в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, и которые (денежные средства) в последующем в указанный период времени Свидетель №1 обналичил через электронный терминал-банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и в период с 02.03.2020 по 12.08.2020, передал лично ФИО1 в ходе неоднократных встреч, происходивших на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, за совершение действий выраженных в изготовлении табличек с надписью «КРИСТАЛЛ» и последующей их передачей водителям ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» для размещения под лобовым стеклом автомашин осуществляющих транспортировку грузов для беспрепятственного проезда по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края и бездействие, выраженное в непринятии должных мер, возложенных на него как на представителя власти – сотрудника полиции Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и его должностной инструкцией, направленных на выявление, пресечение, документирование и привлечение ООО «Промавтоприм» и его работников к административной ответственности за совершаемые на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края правонарушения в области дорожного движения, а также за общее покровительство деятельности ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», выраженное в способствовании ФИО1 в силу своего служебного положения непривлечению названного Общества и его работников к указанной административной ответственности иными должностными лицами из числа сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» и обеспечении беспрепятственного перемещения транспортных средств Общества и его работников по территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень Приморского края путём не принятия входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и его работниками административных правонарушений в области дорожного движения, которые ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись в последующем полученными денежными средствами по своему усмотрению, то есть получил через посредника взятку в виде денег в значительном размере за действия и бездействие, входящие в его служебные полномочия, в пользу взяткодателя, а также за общее покровительство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объёме, пояснив, что в связи с давность событий обстоятельства произошедшего не помнит.

По ходатайству прокурора, с согласия подсудимого и его защитника, в судебном заседании оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (№), из которых следует, что в конце февраля 2020 года к нему обратился Свидетель №1 с просьбой оказать содействие его знакомому, у которого имеется строительная техника, самосвалы работающие в компании ООО «Алмаз». Указанные самосвалы осуществляли доставку строительных материалов в г. Большой Камень Приморского края на строящиеся объекты. Со слов Свидетель №1, часть автомобилей осуществляющих грузоперевозки имели нарушения в виде нарощенных бортов, за которые предусмотрена административная ответственность, а также перевозимый груз не укрывается тентом, за что также предусмотрена административная ответственность. Суть его содействия заключалась в том, чтобы он оказывал помощь ООО «Алмаз» в беспрепятственном перемещении груза по территории Шкотовского района и г. Большой Камень Приморского края, без привлечения водителей автомобилей к административной ответственности со стороны инспекторов ДПС, проходивших службу совместно с ним, а также решение вопросов по непривлечению водителей ООО «Алмаз» к административной ответственности в случае остановки транспортных средств компании и выявления административных правонарушений. В разговоре Свидетель №1 сообщил ему о том, что за каждый автомобиль, выходящий на линию, компания ООО «Алмаз» будет перечислять ему 500 рублей, так как ранее они уже работали по аналогичной схеме на территории Надеждинского района. Всего на линию ежедневно будет выходить не менее 10 единиц техники. На просьбу Свидетель №1 он ответил согласием, так как нуждался в деньгах. Свидетель №1 стал ежедневно присылать ему в мессенджере «Ватсап» список номеров автомобилей в виде трехзначных чисел, которые выходили на линию. В случае остановки данных машин Свидетель №1 звонил ему и просил оказать содействие в непривлечении водителей указанных автомобилей к административной ответственности, при этом Свидетель №1 сообщал ему номер экипажа патрульной автомашины. Суммы штрафов Свидетель №1 вычитал из суммы оплаты ООО «Алмаз» за беспрепятственный проезд. Около двух раз в месяц он встречался с Свидетель №1 в разных местах на территории 

<

адрес> (возле банкомата ПАО «Сбербанк», возле кафе «Ной», возле аптеки на автовокзале, а также в 

<

адрес> возле кафе «Шик»), где Свидетель №1 передавал ему денежные средства, полученные от компании ООО «Алмаз». В среднем ежемесячно Свидетель №1 передавал ему от 100 000 до 140 000 рублей. После чего он возвращал Свидетель №1 20 000 рублей в виде вознаграждения за его работу с ООО «Алмаз». Спустя некоторое время, в марте 2020, ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что установил на все машины ООО «Алмаз» под лобовое стекло таблички в виде надписи «Кристалл». Данные таблички предназначены для того, чтобы различать автомобили ООО «Алмаз» и чтобы он сообщил о них инспекторам ДПС и они не останавливали автомобили с данными табличками. В конце мая, Свидетель №1 предложил ему найти банковскую карту, куда будут поступать деньги от ООО «Алмаз», на что он дал своё согласие. В процессе разговора Свидетель №1 сообщил ему номер сим-карты, которую он будет использовать для общения с ООО «Алмаз» и попросил подключить его абонентский номер к новой банковской карте, чтобы он мог контролировать поступление денежных средств от ООО «Алмаз». Вторую сим-карту он передал ему, чтобы он использовал её для связи с ним по поводу работы ООО «Алмаз». По его просьбе Свидетель №2 открыл и передал ему банковскую карту, к которой он «привязал» номер телефона, который стал использовать Свидетель №1 и скинул фото данной карты Свидетель №1 для последующей передачи реквизитов карты ООО «Алмаз», при этом сама карта осталась в пользовании у него. Он примерно около двух раз в месяц в банкомате ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> снимал с указанной карты денежные средства. Со слов Свидетель №1 денежные средства поступали от ООО «Алмаз». После снятия денежных средств он ежемесячно передавал Свидетель №1 20 000 рублей за его работу при личных встречах.

В ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №2 обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои признательные показания (№).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Суд признает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлении, исходя из совокупности следующих доказательств.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (№) следует, что в период с 20.02.2020 по 03.03.2020 ему позвонил Свидетель №15, у которого имеется транспортная компания, и попросил посодействовать в том, чтобы сотрудники ДПС не привлекали к административной ответственности водителей, управлявших грузовыми автомобилями его компании, осуществляющее деятельность по грузоперевозкам на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень. Он по телефону связался с ФИО1 и передал просьбу Свидетель №15 В ходе разговора ФИО1 пояснил ему, что за каждого непривлеченного к административной ответственности водителя от компании Свидетель №15 ему должны поступать деньги в сумме 500 рублей. В указанный день он перезвонил Свидетель №15 и пояснил, что условия непривлечения сотрудников его компании к административной ответственности - это 500 рублей за каждый эксплуатируемый грузовой автомобиль компании в день, на что последний ответил согласием. После чего они обговорили условия перевода денежных средств, а именно что Свидетель №15 будет переводить каждый день на его счёт в ПАО «Сбербанк» денежные средства, о чём он сообщил ФИО1 В период с 03.03.2020 по 09.06.2020, в те дни, когда эксплуатировались грузовые автомобили компании Свидетель №15, последний присылал ему список государственных регистрационных знаков грузовых автомобилей, приезд которых планировался в Шкотовский район Приморского края. Данное сообщение он отправлял ФИО1 После того как вышеуказанное сообщение ему поступало от Свидетель №15, примерно через 15 минут на его счёт приходили деньги также от Свидетель №15 из расчёта по 500 рублей за проезд одного автомобиля в день. Деньги, полученные им от Свидетель №15, он передавал ФИО1 ФИО1 сверял по записям в тетради денежные средства, сумму которых он должен передать ФИО1 за непривлечение водителей компании Свидетель №15 к административной ответственности за различные нарушения эксплуатации грузовых автомобилей. В начале мая 2020 года, но не позднее 03.05.2020, он объяснил ФИО1, что больше не будет участвовать в обороте денежных средств. ФИО1 сообщил, что планирует оформить пластиковую карту для зачисления денежных средств. Также ФИО1 сказал ему пользоваться сим-картой с абонентским номером №. Через несколько дней по просьбе ФИО1 он отправил Свидетель №15 фото новой банковской карты, оформленной на лицо с фамилией «Свидетель №2», попросив переводить деньги на данную карту. Ему достоверно известно, что вышеуказанная пластиковая карта находилась в пользовании ФИО1 В начале марта 2020 года ФИО1 сообщил ему, что для того, чтобы сотрудникам ГИБДД было проще отличать автомобили, ему надлежит передать водителям вышеуказанной компании бумажные листы формата А4 с надписью, выполненной типографским способом «Кристалл». Вышеуказанные листы он передал Свидетель №15 За период с 03.03.2020 по 09.06.2020, Свидетель №15 для передачи ФИО1 переведено, как ему примерно известно 28 500 рублей, а именно 03.03.2020 – 1000 рублей, 05.03.2020 – 1000 рублей, 06.03.2020 – 1000 рублей, 11.03.2020 – 1000 рублей, 12.03.2020 – 2000 рублей, 13.03.2020 – 2000 рублей, 18.03.2020 – 500 рублей, 19.03.2020 – 1000 рублей, 23.03.2020 – 1500 рублей, 25.03.2020 – 1500 рублей, 06.04.2020 – 1000 рублей, 17.04.2020 – 500 рублей, 21.04.2020 – 500 рублей, 22.04.2020 – 500 рублей, 23.04.2020 – 500 рублей, 24.04.2020 – 500 рублей, 25.04.2020 – 500 рублей, 28.04.2020 – 500 рублей, 29.04.2020 – 500 рублей, 30.04.2020 – 500 рублей, 20.05.2020 – 500 рублей, 27.05.2020 – 500 рублей, 28.05.2020 – 1500 рублей, 29.05.2020 – 2000 рублей, 31.05.2020 – 1500 рублей, 02.06.2020 – 500 рублей, 04.06.2020 – 1500 рублей, 05.06.2020 – 500 рублей, 06.06.2020 – 1000 рублей, 09.06.2020 – 1000 рублей.

Примерно в конце февраля или первых чисел марта 2020 года, то есть в период с 25.02.2020 по 03.03.2020, но не позднее 03.03.2020, ему на мобильный телефон (№) с абонентского номера № пришло сообщение от Свидетель №17, в котором была просьба о помощи, чтобы грузовые автомобили грузовой компании, осуществляющей деятельность по грузоперевозкам на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень, за денежное вознаграждение сотрудники ДПС не привлекали к административной ответственности водителей за различные нарушения при осуществлении грузоперевозок, о чем он сообщил ФИО1 В ходе разговора ФИО1 пояснил ему, что за каждого непривлеченного к административной ответственности водителя от Свидетель №17 ему должны поступать деньги в сумме 500 рублей. Данные условия он передал ФИО16, на что она ответила согласием. В период с 03.03.2020 по 05.08.2020, в те дни когда эксплуатировались грузовые автомобили компании Свидетель №17, последняя присылала ему список государственных регистрационных знаков грузовых автомобилей, приезд которых планировался в Шкотовский район Приморского края, который он отправлял ФИО1 Примерно через 15 минут на его счёт приходили деньги от Свидетель №17 из расчёта по 500 рублей за проезд одного автомобиля в день. Данные деньги он передавал ФИО1 В начале мая 2020 года, но не позднее 03.05.2020, он сообщил ФИО1, что больше не будет участвовать в обороте денежных средств. ФИО1 сказал, что в ближайшее время оформит пластиковую карту, для зачисления денежных средств. Примерно в начале лета 2020 года ФИО1 поменял свой старый абонентский номер (№) на абонентский номер (№). Через несколько дней ФИО1 отправил ему фото пластиковой карты ПАО «Сбербанк», которое он переслал Свидетель №17 и сообщил, чтобы она переводила деньги с вышеуказанного времени на данную карту. В начале марта 2020 года, ФИО1 сообщил ему, что для того, чтобы сотрудникам ГИБДД было проще отличать автомобили, ему надлежит передать водителям вышеуказанной компании бумажные листы формата А4 с надписью, выполненной типографским способом «Кристалл». Вышеуказанные листы он передал Свидетель №17 За период с 03.03.2020 по 05.08.2020 Свидетель №17 для передачи ФИО1 было примерно переведено около 77 500 рублей, а именно 03.03.2020 – 2000 рублей, 05.03.2020 – 500 рублей, 06.03.2020 – 1500 рублей, 07.03.2020 – 1500 рублей, 08.03.2020 – 1500 рублей, 09.03.2020 – 1500 рублей, 10.03.2020 – 1500 рублей, 12.03.2020 – 2000 рублей, 13.03.2020 – 2000 рублей, 14.03.2020 – 1500 рублей, 17.03.2020 – 500 рублей, 18.03.2020 – 1000 рублей, 22.03.2020 – 1000 рублей, 23.03.2020 – 500 рублей, 24.03.2020 – 1000 рублей, 28.03.2020 – 500 рублей, 30.03.2020 – 500 рублей, 31.03.2020 – 500 рублей, 01.04.2020 – 2000 рублей, 02.04.2020 – 1500 рублей, 03.04.2020 – 1000 рублей, 15.04.2020 – 500 рублей, 17.04.2020 – 2000 рублей, 18.04.2020 – 1000 рублей, 19.04.2020 – 1000 рублей, 20.04.2020 – 1500 рублей, 22.04.2020 – 1000 рублей, 23.04.2020 – 1000 рублей, 24.04.2020 – 1000 рублей, 08.05.2020 – 1000 рублей, 10.05.2020 – 500 рублей, 11.05.2020 – 1500 рублей, 13.05.2020 – 1000 рублей, 18.05.2020 – 1500 рублей, 20.05.2020 – 1000 рублей, 21.05.2020 – 500 рублей, 23.05.2020 – 1500 рублей, 24.05.2020 – 1000 рублей, 25.05.2020 – 1500 рублей, 26.05.2020 – 1500 рублей, 27.05.2020 – 1500 рублей, 28.05.2020 – 500 рублей, 29.05.2020 – 1500 рублей, 30.05.2020 – 1500 рублей, 01.06.2020 – 2000 рублей, 02.06.2020 – 1500 рублей, 04.06.2020 – 500 рублей, 09.06.2020 – 1000 рублей, 12.06.2020 – 1000 рублей, 16.06.2020 – 500 рублей, 24.06.2020 – 500 рублей, 26.06.2020 – 1500 рублей, 27.06.2020 – 1500 рублей, 30.06.2020 – 500 рублей, 02.07.2020 – 500 рублей, 04.07.2020 – 1000 рублей, 05.07.2020 – 500 рублей, 08.07.2020 – 1000 рублей, 09.07.2020 – 500 рублей, 10.07.2020 – 1000 рублей, 13.07.2020 – 500 рублей, 14.07.2020 – 500 рублей, 15.07.2020 – 1000 рублей, 16.07.2020 – 1500 рублей, 17.07.2020 – 1000 рублей, 18.07.2020 – 1500 рублей, 20.07.2020 – 1500 рублей, 21.07.2020 – 1000 рублей, 01.08.2020 – 500 рублей, 03.08.2020 – 500 рублей, 04.08.2020 – 1000 рублей, 05.08.2020 – 1000 рублей.

Примерно в конце февраля или первых чисел марта 2020 года, то есть в период с 20.02.2020 по 03.03.2020, но не позднее 03.03.2020 ему позвонил Свидетель №20 с просьбой договориться за денежное вознаграждение о том, чтобы сотрудники ДПС, которые остановили грузовые автомобили, принадлежащие компании Свидетель №20 не привлекали к административной ответственности на территории Шкотовского района и городского округа Большой Камень, о чем он сообщил ФИО1 В ходе разговора ФИО1 пояснил ему, что за каждого непривлеченного к административной ответственности водителя от компании Свидетель №20 ему должны поступать деньги в сумме 500 рублей, о чем он сообщил Свидетель №20 и последний ответил согласием. В период с 03.03.2020 по 28.05.2020, в те дни, когда эксплуатировались грузовые автомобили компании Свидетель №20 последний присылал ему список государственных регистрационных знаков грузовых автомобилей, приезд которых планировался в Шкотовский район Приморского края. Данное сообщение он отправлял ФИО1 Примерно через 15 минут на его счёт приходили деньги от Свидетель №20 из расчёта по 500 рублей за проезд одного автомобиля в день. Деньги, полученные от Свидетель №20 он передавал ФИО1 В начале мая 2020 года, но не позднее 03.05.2020, он сообщил ФИО1, что не будет участвовать в обороте денежных средств. ФИО1 оформил банковскую карту фото которой он отправил Свидетель №20 и сообщил, чтобы он переводил деньги с вышеуказанного времени на данную карту. В начале марта 2020 года ФИО1 сообщил ему, что для того, чтобы сотрудникам ГИБДД было проще отличать автомобили, ему надлежит передать водителям вышеуказанной компании бумажные листы формата А4 с надписью, выполненной типографским способом «Кристалл». Вышеуказанные листы он передал Свидетель №20 За период с 03.03.2020 по 28.05.2020 Свидетель №20 для передачи ФИО1 было переведено, как ему примерно известно, около 45 000 рублей, а именно 03.03.2020 – 1 500 рублей, 05.03.2020 – 2000 рублей, 06.03.2020 – 2000 рублей, 07.03.2020 – 2000 рублей, 10.03.2020 – 2000 рублей, 11.03.2020 – 1000 рублей, 12.03.2020 – 1000 рублей, 14.03.2020 – 1500 рублей, 16.03.2020 – 1000 рублей, 17.03.2020 – 1500 рублей, 18.03.2020 – 1500 рублей, 19.03.2020 – 1000 рублей, 20.03.2020 – 1500 рублей, 22.03.2020 –500 рублей, 23.03.2020 – 1500 рублей, 5.03.2020 – 1000 рублей, 26.03.2020 – 1000 рублей, 27.03.2020 – 1500 рублей, 29.03.2020 – 1500 рублей, 30.03.2020 – 1000 рублей, 03.04.2020 –500 рублей, 15.04.2020 –1000 рублей, 16.04.2020 –1000 рублей, 18.04.2020 –1000 рублей, 19.04.2020 –500 рублей, 21.04.2020 –500 рублей, 22.04.2020 –1000 рублей, 23.04.2020 –1000 рублей, 24.04.2020 –1000 рублей, 25.04.2020 –1000 рублей, 26.04.2020 –1000 рублей, 29.04.2020 –1000 рублей, 08.05.2020 –2000 рублей, 11.05.2020 –1500 рублей, 18.05.2020 –500 рублей, 23.05.2020 –1500 рублей, 27.05.2020 –1000 рублей, 28.05.2020 –500 рублей.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №15 (№) следует, что он является учредителем транспортной компании ООО «Промавтоприм», которая с 03.03.2020 по 09.06.2020 занималось доставкой строительного материала на территорию Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края. В феврале 2020 года ему позвонил его знакомый Свидетель №18 и пояснил, что Свидетель №1 может помочь в беспрепятственном проезде и эксплуатации автомобильной техники на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень. Он позвонил Свидетель №18 и последний сообщил, что в случае остановки принадлежащего ООО «Промавтоприм» большегрузного автомобиля ему необходимо будет скинуть смс сообщение на его мобильный номер телефона с данными о месте остановки транспортного средства и номере патрульного автомобиля. Кроме того, Свидетель №18 ему сказал, что за вышеуказанную услугу ему необходимо будет в день эксплуатации транспортных средств переводить денежные средства, сумма которых складывалась из количества задействованной техники умноженной на 500 рублей за то, чтобы сотрудники ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» осуществляли беспрепятственный проезд и эксплуатацию автомобильной техники на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень. Он на данные условия согласился. Между ними была достигнута договоренность, согласно которой он ежедневно будет отправлять список государственных регистрационных номеров автомобилей и маршрут их следования. После чего, в феврале 2020 ему позвонил ранее знакомый ФИО17, который является сотрудником ООО «Алмаз», осуществляющей грузоперевозки на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень и рассказал ему о том, что у него сложилось впечатление, что сотрудники ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» стали предвзято относится к водителям ООО «Алмаз», поскольку транспортные средства их компании стали часто подвергаться проверкам сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Большекаменский». Он посоветовал обратиться к Свидетель №1 Таким образом, в период с 03.03.2020 по 09.06.2020 он оправлял Свидетель №1 государственные регистрационные номера автомобилей и маршрут их слёживания, а также переводил Свидетель №1 денежные средства в размере 500 рублей в соответствии с количеством автомобилей по номеру его мобильного телефона. Примерно в мае 2020 одному из их водителей неизвестным лицом были переданы таблички с надписью «Кристалл», что обозначало для сотрудников ГИБДД, что это автомобиль, принадлежащий ООО «Промавтоприм» и что в случае его остановки, сотрудник полиции отпустит автомобиль без составления административных материалов. В один из дней, не позже 30.05.2020 Свидетель №1 скинул ему фото банковской карты и сообщил, что с этого дня денежные средства ему необходимо будет перечислять на другую банковскую карту. Таким образом, за период с 03.03.2020 по 09.06.2020, им было переведено Свидетель №1 примерно 28 500 руб., а именно 03.03.2020 – 1000 рублей, 05.03.2020 – 1000 рублей, 06.03.2020 – 1000 рублей, 11.03.2020 – 1000 рублей, 12.03.2020 – 2000 рублей, 13.03.2020 – 2000 рублей, 18.03.2020 – 500 рублей, 19.03.2020 – 1000 рублей, 23.03.2020 – 1500 рублей, 25.03.2020 – 1500 рублей, 06.04.2020 – 1000 рублей, 17.04.2020 – 500 рублей, 21.04.2020 – 500 рублей, 22.04.2020 – 500 рублей, 23.04.2020 – 500 рублей, 24.04.2020 – 500 рублей, 25.04.2020 – 500 рублей, 28.04.2020 – 500 рублей, 29.04.2020 – 500 рублей, 30.04.2020 – 500 рублей, 20.05.2020 – 500 рублей, 27.05.2020 – 500 рублей, 28.05.2020 – 1500 рублей, 29.05.2020 – 2000 рублей, 31.05.2020 – 1500 рублей, 02.06.2020 – 500 рублей, 04.06.2020 – 1500 рублей, 05.06.2020 – 500 рублей, 06.06.2020 – 1000 рублей, 09.06.2020 – 1000 рублей.

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании пояснила, что она работала бухгалтером в компании ООО «Артемспецавтострой», которая осуществляла грузоперевозки по территории Шкотовского района и г. Большой Камень Приморского края. Весной – летом 2020 года от водителей других компаний стало известно, что сотрудники ГИБДД препятствуют проезду. Впоследствии, с номера телефона Свидетель №1 поступило сообщение, что для беспрепятственного проезда надо платить 500 рублей с машины, на что она ответила согласием и стала переводить денежные средства на банковскую карту Свидетель №1 Всего перевели около 60 000 руб. Потом он прислал другой номер для осуществления перевода денежных средств.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №20 (№) следует, что он является учредителем ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант», которая в период с 10.01.2020 по 30.05.2020 года занималось доставкой строительного материала на территорию Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края. В январе – феврале 2020 стали жаловаться на предвзятое отношение сотрудников ГИБДД МО МВД России «Большекаменский». В феврале 2020 года он встретился с Свидетель №18, который пояснил, что у него есть знакомый Свидетель №1, который может помочь водителям ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» в беспрепятственном проезде и эксплуатации автомобильной техники на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень. Далее он позвонил Свидетель №1, который сообщил ему, что у него есть возможность помочь водителям его организации ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» в беспрепятственном проезде и эксплуатации автомобильной техники на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень и что в случае остановки принадлежащего ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» большегрузного автомобиля, ему необходимо будет сообщить место остановки транспортного средства и номер патрульного автомобиля. За вышеуказанную услугу необходимо будет в день эксплуатации транспортных средств переводить ему денежные средства, сумма которых складывалась из количества задействованной техники умноженной на 500 рублей. Он на данные условия согласился. Также в ходе разговора с Свидетель №1 была достигнута договоренность, согласно которой он ежедневно будет отправлять список государственных регистрационных номеров автомобилей и маршрут их следования. Таким образом, в период с 03.03.2020 по 28.05.2020, он оправлял Свидетель №1 государственные регистрационные номера автомобилей и маршрут их следования, а также переводил Свидетель №1 денежные средства в размере 500 рублей в соответствии с количеством автомобилей по номеру его мобильного телефона. В мае 2020 году ему от Свидетель №1 были переданы таблички с надписью «Кристалл», что обозначало для сотрудников ГИБДД, что это автомобиль, принадлежащий ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и что в случае его остановки, сотрудник полиции отпустит автомобиль без составления административных материалов. Указанные таблички размещались на лобовом стекле грузового автомобиля. В один из дней, но не позже 30.05.2020 Свидетель №1 скинул ему фото банковской карты и сообщил, что с этого дня денежные средства ему необходимо будет перечислять на другую банковскую карту. Таким образом, за период с 03.03.2020 по 28.05. 2020, им Свидетель №1 было переведено, около 45 000 рублей, а именно 03.03.2020 – 1 500 рублей, 05.03.2020 – 2000 рублей, 06.03.2020 – 2000 рублей, 07.03.2020 – 2000 рублей, 10.03.2020 – 2000 рублей, 11.03.2020 – 1000 рублей, 12.03.2020 – 1000 рублей, 14.03.2020 – 1500 рублей, 16.03.2020 – 1000 рублей, 17.03.2020 – 1500 рублей, 18.03.2020 – 1500 рублей, 19.03.2020 – 1000 рублей, 20.03.2020 – 1500 рублей, 22.03.2020 –500 рублей, 23.03.2020 – 1500 рублей, 5.03.2020 – 1000 рублей, 26.03.2020 – 1000 рублей, 27.03.2020 – 1500 рублей, 29.03.2020 – 1500 рублей, 30.03.2020 – 1000 рублей, 03.04.2020 –500 рублей, 15.04.2020 –1000 рублей, 16.04.2020 –1000 рублей, 18.04.2020 –1000 рублей, 19.04.2020 –500 рублей, 21.04.2020 –500 рублей, 22.04.2020 –1000 рублей, 23.04.2020 –1000 рублей, 24.04.2020 –1000 рублей, 25.04.2020 –1000 рублей, 26.04.2020 –1000 рублей, 29.04.2020 –1000 рублей, 08.05.2020 –2000 рублей, 11.05.2020 –1500 рублей, 18.05.2020 –500 рублей, 23.05.2020 –1500 рублей, 27.05.2020 –1000 рублей, 28.05.2020 –500 рублей.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №21 (т№) следует, что он трудоустроен в должности водителя в ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант». Непосредственным руководством компании ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и осуществлением и контролем деятельности компании занимается Свидетель №20 В период с 10.01.2020 по 30.05.2020 данная компания занималось доставкой строительного материала на территорию Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края. В начале марта 2020 года ему стало известно о том, что со слов водителей других компаний сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» предвзято относятся к проверкам большегрузных автомобилей. Несколько раз в начале 2020 года и примерно до конца февраля 2020 на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень его останавливали сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» для проверки документов и при этом долго и тщательно проверяли документы, чем осуществлялась задержка доставки грузов. В феврале - марте 2020 года со слов водителей других компаний ему стало известно о том, что воителям многих компаний выдавались таблички с надписью «Кристалл», который нужно было поместить на лобовое стекло, так как указанная табличка служила «пропуском» для того чтобы сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» относились к водителям указанных автомобилей снисходительно и не останавливали указанные автомобили, таким образом осуществляя беспрепятственный проезд указанных автомобилей на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края. Примерно в мае 2020 ему от руководителя Свидетель №20 были переданы таблички с надписью «Кристалл», что обозначало для сотрудников ГИБДД, что это автомобиль, принадлежащий ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» и что в случае его остановки, сотрудник полиции отпустит автомобиль без составления административных материалов и длительной проверки документов. Указанные таблички размещались на лобовом стекле грузового автомобиля.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (№) следует, что летом 2019 года ФИО1 приобрёл на его имя мобильный телефон и сим-карту. Спустя примерно 2 - 3 недели он по просьбе ФИО1 оформил на своё имя банковскую карту в отделении «Сбербанка», которую впоследствии передал ФИО1

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №22 (№) следует, что он трудоустроен в должности водителя в ООО «Артемспецавтострой», непосредственным руководством данной компании и осуществлением и контролем её деятельности занимается Свидетель №25 ООО «Артемспецавтострой» в период с 01.03.2020 по 10.08.2020 занималось доставкой строительного материала на территорию Шкотовского района и г. Большой Камень Приморского края. В начале марта 2020 года ему стало известно о том, что со слов водителей других компаний сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» стали предвзято проверять большегрузные автомобили и привлекать водителей к административной ответственности. Несколько раз в начале 2020 года примерно до марта 2020 на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень его останавливали сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский», долго и тщательно проверяли документы, по этой причине осуществлялась задержка доставки грузов. В феврале 2020 со слов водителей других компаний ему стало известно о том, что воителям многих компаний выдавались таблички с надписью «Кристалл», которые нужно было поместить на лобовое стекло, так как указанная табличка служила «пропуском» для того чтобы сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» относились к водителям указанных автомобилей снисходительно и не останавливали указанные автомобили, таким образом осуществляя беспрепятственный проезд указанных автомобилей на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №23 (№) следует, что в ходе предварительного следствия он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №21 (№).

Свидетель ФИО4 О.В. в судебном заседании пояснил, что он работает водителем, осуществляет перевозку строительных материалов. Слышал от водителей о возникновении некоторых проблем, обстоятельства не помнит.

В связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №24, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №24, данные им в ходе предварительного следствия (№), из которых следует, что в ходе предварительного следствия он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №22 (№).

Оглашенные показания свидетель ФИО4 О.В. подтвердил в полном объёме.

Свидетель Свидетель №25 в судебном заседании пояснил, что он является директором ООО «Артемспецавтострой». Осенью 2020 года от Свидетель №17 ему стало известно, что она переводила деньги сотрудникам ГАИ за беспрепятственную перевозку грузов в г. Большой Камень.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (т№) следует, что он состоит в должности инспектора ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский». Примерно летом 2020 года от ФИО1 ему поступали сообщения с номерами автомобилей и каким-либо смайлом, что означало не останавливать данное транспортное средство с указанным регистрационным номером, и не проводить проверку документов водителя данного транспортного средства.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №5 (№), Свидетель №7 (№), ФИО18 (№), Свидетель №10 (т№), Свидетель №11 (№), ФИО19 (№), Свидетель №13 (№), следует, что в ходе предварительного следствия они даил показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (№).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 (№) следует, что он трудоустроен в должности водителя в ООО «Промавтоприм». Непосредственным руководством компании ООО «Промавтоприм» и осуществлением контроля деятельностью занимается Свидетель №15 В период с марта 2020 года по июль 2020 года данная компания занималось доставкой строительного материала на территорию Шкотовского района и ГО Большой Камень Приморского края. В начале марта ему стало известно от его коллег из других компаний грузоперевозчиков о том, что сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» тщательно проверяются все проходящие через Шкотовский район большегрузные автомобили, а именно документы и техническое состояние самих автомобилей, а также водители указанных документов привлекались к административной ответственности, при отсутствии фактических нарушении. В начале 2020 года, примерно до конца февраля 2020 года, на территории Шкотовского района и ГО Большой Камень его останавливали сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский» для проверки документов, при этом, он обратил внимание на длительную и тщательную проверку документов. В связи с этим ему показалось, что у сотрудников ГИБДД предвзятое отношение к водителям грузовых компаний, проявлявшееся в необходимости найти какие-либо нарушение. В связи с указанными обстоятельствами компаниями по перевозке грузов осуществлялась задержка поставки грузов. В феврале-марте 2020 года со слов водителей других грузовых компаний ему стало известно, что водителям многих компаний выдавались таблички с надписями «Кристалл». Указанные таблички после выдачи нужно было поместить на лобовое стекло и она таким образом служила «пропуском» для снисходительного отношения сотрудников ОГИБДД МО МВД России «Большекаменский», которые не должны были их останавливать, обеспечив тем самым беспрепятственный проезд. Такого рода табличка была передана ему в марте - апреле 2020 года.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21 (№) следует, что в ходе предварительного следствия он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 (№).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Приказом Начальника МО МВД России «Большекаменский» ФИО22 № л/с от 14.06.2019 ФИО1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» с 01.08.2019 (№).

Согласно должностной инструкции инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Большекаменский» ФИО1, с которой последний под роспись ознакомлен 01.08.2019, последний наделён полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, регулировать дорожное движение, останавливать транспортные средства, проверять идентификационные номера, номера кузова, шасси, двигателя транспортного средства, документы, государственные регистрационные знаки, техническое состояние транспортного средства, запрещать эксплуатацию транспортного средства, задерживать транспортное средство, осматривать транспортное средство и груз, уведомлять в возможно короткие сроки непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения отнесенных к подведомственности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Российской Федерации, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия №).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2022, с участием свидетеля Свидетель №1, осмотрен участок местности, имеющий асфальтовое покрытие и расположенный в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Участвующий в осмотре места происшествия Свидетель №1 пояснил, что именно на данном участке местности он передавал в ходе личных встреч с инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Большекаменский» ФИО1, последнему все денежные средства, которые поступали ему на счёт и которые он обналичивал в банкомате ПАО «Сбербанк России» установленном в торце здания по адресу: 

<

адрес> (т№).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2022, с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрено строение 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе осмотра места происшествия установлено, что на торце указанного одноэтажного здания с северо-восточной стороны от входа в указанное здание установлен банкомат ПАО «Сбербанк России». Участвующий в следственном действии Свидетель №1 пояснил, что с помощью указанного банкомата он обналичивал денежные средства, поступавшие на его счёт, оформленный в ПАО «Сбербанк» на его имя и в последующем передавал их сотруднику ГИБДД ФИО1 за непривлечение работников организаций к административной ответственности в области дорожного движения на территории Шкотовского района и г. Большой Камень Приморского края №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен блокнот. Участвующий в осмотре Свидетель №1 пояснил, что с целью контроля сумм денежных средств, поступавших от Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №20 предназначенных для передачи ФИО1 в качестве взятки, он вел соответствующие записи в специальном блокноте в переплёте синего цвета, куда вносил сведения о денежных средствах. Указанные им суммы денежных средств могут различаться с фактически переведенными ему на банковскую карту денежными средствами вышеуказанными людьми, поскольку каждый день ему присылали различные суммы денежных средств множество других людей. При дальнейшем осмотре указанного блокнота установлено, что согласно записям, в период с 03.03.2020 по 09.06.2020 Свидетель №15 для передачи ФИО1 в качестве взятки было перечислено 28 500 рублей; в период с 03.03.2020 по 28.05.2020 Свидетель №20 для передачи ФИО1 в качестве взятки было перечислено 45 000 рублей; в период с 03.03.2020 по 05.08.2020 Свидетель №17 для передачи ФИО1 в качестве взятки перечислено 77 500 рублей №).

Одним из доказательств вины ФИО1 суд признает протоколы явок с повинной ФИО1, в которых он указал на обстоятельства совершенных им преступлений (№).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в получении взяток являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимого прямого умысла.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влияющих на допустимость доказательств, представленных органами предварительного расследования, судом не установлено. Фактов оказания давления на подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия также не установлено. Все следственные действия с подсудимым проводились с участием защитника, каких либо замечаний или жалоб от подсудимого и его защитника не поступало.

С учётом содеянного действия ФИО1 по каждому инкриминируемому ему преступлению суд квалифицирует по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, а равно за общее покровительство в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» вменён обоснованно, поскольку размер взятки превышает двадцать пять тысяч рублей.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены умышленные преступления, которые в силу требований ст. 15 УК РФ являются тяжкими преступлениями.

На учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, женат, имеет место жительства и регистрации, трудоустроен в исправительном учреждении, на момент совершения преступлений судимостей не имел.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по каждому преступлению явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, путём дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования, что наряду с другими доказательствами, облегчило следствию реализацию процедуры его уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, наличие на иждивении двух малолетних детей, один из которых страдает неврологическим заболеванием, оказание благотворительной помощи воспитанникам детского дома, а также принесение публичных извинений, его раскаяние в содеянном и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не будет способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации. Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК Российской Федерации, кроме того, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст. 53.1 УК Российской Федерации, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учётом установленных судом смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, суд считает необходимым наряду с основным наказанием применить к подсудимому ФИО1 по каждому преступлению дополнительные наказание в виде штрафа в размере трёхкратной суммы взятки, что составляет по преступлению в пользу ООО «Промавтоприм» 91 500 руб. (30 500 руб. * 3), по преступлению в пользу ООО «Артемспецавтострой» 274 500? руб. (91 500 руб. * 3), по преступлению в пользу ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант» 151 500? руб. (50 500 руб. * 3), а также в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 2 года, и в соответствии со ст. 48 УК РФ лишить ФИО1 специального звания «капитан полиции», так как ФИО1 совершил преступления, будучи представителем власти и совершил преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также учитывает возможность получения им дохода.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 осужден к лишению свободы приговором Шкотовского районного суда Приморского края от 27.09.2022 с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, преступления по настоящему уголовному делу совершены подсудимым до вынесения вышеуказанного приговора, поэтому суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного, в том числе, ст. 290 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

В пунктах 3(3), 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» указано, что, исходя из требований ст. ст. 104.1 и 104.2 УК РФ, конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами гл. 15.1 УК РФ. По делам о коррупционных преступлениях деньги, ценности и иное имущество, переданные в виде взятки или предмета коммерческого подкупа, подлежат конфискации.

Таким образом, положения п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ возлагают на суд обязанность принять решение о конфискации денежной суммы, соответствующей сумме предмета взятки, в случае использования последней до приговора суда.

Учитывая вышеизложенное суд полагает необходимым конфисковать у подсудимого денежные средства равные сумме вменяемых взяток, то есть 172 500 руб. (30 500 руб. + 91 500 руб. + 50 500 руб.).

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297 – 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290, ч. 2 ст. 290 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 290 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 91 500 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 2 года (по преступлению в пользу ООО «Промавтоприм»);

по ч. 2 ст. 290 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 274 500? рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 2 года (по преступлению в пользу ООО «Артемспецавтострой»);

по ч. 2 ст. 290 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 151 500 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 2 года (по преступлению в пользу ООО «Дальневосточная транспортная компания Гарант»);

На основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы, со штрафом в размере 400 000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 27.09.2022 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5 000 000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах на срок 6 лет.

На основании ст. 48 УК РФ лишить ФИО1 специального звания «капитан полиции».

Местом отбытия наказания в виде лишения свободы назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу в период с 16.01.2025 до даты вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Полностью зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 27.09.2022 в период с 13.08.2020 до 16.01.2025 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах, исчислять ФИО1 с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 104.2 УПК РФ конфисковать у ФИО1 денежные средства равные сумме вменяемых взяток, то есть 172 500 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы через Шкотовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Качан